
Les défis que posent actuellement les grandes problématiques
environnementales et plus largement le développement durable s’inscrivent
dans une réorganisation profonde des mécanismes de gouvernance à l’échelle
internationale. Impulsée par un processus de mondialisation économique et
financière qui a sonné le glas des équilibres et des modèles d’insertion
caractéristiques des trente glorieuses, cette réorganisation encore mal définie
est traversée par les aspirations d’acteurs sociaux et des paradigmes
sociétaux conflictuels qui viennent bousculer les institutions établies tout en
nourrissant de nouveaux forums aux prétentions réformatrices ou radicales.
Si des institutions telles que l’ONU et l’OMC se positionnent à l’égard des
enjeux de l’environnement et du développement durable sans qu’il s’agisse à
proprement parler de leur centre de gravité, les conférences Rio-
Johannesbourg de même que les forums sociaux mondiaux de Porto Alegre
de de Mumbaï réclament précisément un recentrage de la gouvernance sur
ces enjeux fondamentaux et incontournables.
Ces nouveaux espaces collectifs doivent être analysés non seulement en
regard de leurs objectifs propres tel qu’on le propose bien souvent, mais
aussi dans le cadre plus général de la réorganisation ou de la modernisation
de la gouvernance internationale, en tant que plate-forme délibérative du
projet de société d’une part, et dans leur articulation et leur dialogue avec les
institutions plus établies d’autre part. Ce colloque a précisément pour but de
réfléchir d’une façon neuve, multidisciplinaire et intégrée, à la réorganisation
du système de gouvernance mondiale tout à la fois marquée par le processus
de mondialisation et traversée par les aspirations d’un développement durable.
Il permettra de construire une cartographie des institutions de gouvernance
établies et des instances en émergence, faisant état des positionnements
relatifs de chacune à l’égard de la question environnementale, de la vision du
développement et de la place réservée aux acteurs sociaux, mais aussi de
leurs articulations et de leurs antinomies.
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PROGRAMME DES ACTIVITÉS

MERCREDI 12 MAI

SESSION 1. ACTEURS SOCIAUX ET GOUVERNANCE DE L'ENVIRONNEMENT

Ouverture du colloque
Conférencière invitée:
Houria Tazi Sadeq
- Le développement durable face à  la
mondialisation: quels enjeux pour les
acteurs?
Jean-Pierre Revéret (Institut des
Sciences de l'environnement, UQÀM)
Corinne gendron  (Chaire
économie et humanisme, UQÀM)
- Débat
- Les acteurs de l'environnement: une
mise en scène mouvante.
Louis Guay (Dépt. Sociologie,
Université Laval)
- Les espaces de discussion
politiques et techniques:À l'interface
de la science et du public.
David Clerens  (Dépt Science
Politique, UQÀM)
- Débat
Pause

- Étude exploratoire de la littérature
sur l'impact de la gouvernance
internationale des Organisations
Internationales Économiques sur le
comportement des États membres.
Féthi Chébil (Dépt Management et
technologie, UQÀM)
- L'ALÉNA et l'environnement: Bilan
d'une décennie de gouvernance
environnementale dans un contexte
d'intégration commerciale.
Karel Mayrand (Centre international
Unisféra)
- Principe de précaution sociale et
durabilité.
Jérôme Ballet
Damien Bazin
Jean-Luc Dubois
François-Régis Mahieu
(Centre d'Économie et d'Éthique
pour  l 'Env i ronnement  e t  le
Développement ,  Univers i té  de
Versailles- France)
- Débat
Cocktail de lancement

16:10

16:40

17:10

17:40
18:00

- L'action collective face à la
problématique des matières
résiduelles: Analyse de stratégies.
Mathieu Cook
Yvan Comeau
(École de service social, Université
Laval)
- L'économie sociale québécoise sous
les politiques publiques néolibérales.
Philippe Leclerc (Dépt Science
Politique, UQÀM)
- À préciser
Florence Rudolf (Université de
Strasbourg)

Pause

- Alger en quête de gouvernance
urbaine.
Kar ima Anouche  ( Ins t i tu t
d'urbanisme de Montréal, UdM)
- Les nouvelles formes de
gourvernance pour atteindre le
développement durable: rhétorique ou
expérience possible?
Martine Cinq-Mars
Daniel Fortin
(Département de psychologie, section
communautaire, UQAM)
- Le développement durable et viable:
un paradigme insufflant de nouvelles
pratiques de développement régional?
Michel Laurendeau (Études et in-
terventions régionales, UQAC)
Christiane Gagnon (Sciences
humaines, UQAC)
- Débat
Dîner

JEUDI 13 MAI

SESSION 2. DÉVELOPPEMENT DURABLE ET GOUVERNANCE URBAINE

13:00

14:30

15:00

15:30
15:50

14:10

13:40

8:30

9:00

9:20

9:50

10:40

11:10

- La déréglementation du secteur
électrique en Europe et le
développement durable.
Soufian Baazaoui (Centre de re-
cherche d'économie pure et
appliquée, université de Paris Dau-
phine - France)
- Le protocole de Kyoto: Enjeux et
réalisme.
Mehdi Zahaf (HEC Montréal)
- L 'e f f i cac i té  énergét ique au
service du développement dura-
ble.
Jean-Guy Vaillancourt (Dépt
Sociologie, UdM)
Marie-Pierre Chevrier (Bureau
Études et Développement, UdM)
- Débat
Pause

- La charte de responsabilité sociale
et environnementale de l'entreprise:
Un moyen s t ra tég ique  de
préservation de l'autonomie de
l'entreprise.
Manon Lacharité (DSA-ESG,
UQÀM)
- La responsabilité sociale en milieu
financier s'imposera-t-elle par la Loi?
Michel Roux (Fac. des Sciences
économiques et de gestion,
université de Paris XIII - France)
Pause
- Les pratiques de divulgation en
matière de développement durable:
Points de vue sur les risques, sur
les avantages et sur les coûts.
Marie-Andrée Caron
Marie-France Turcotte
(Chaire Économie et Humanisme,
UQÀM)
- Débat
Cocktail de lancement

15:10

SESSION 3. DÉVELOPPEMENT DURABLE ET ÉNERGIE

SESSION 4. LA RESPONSABILITÉ SOCIALE AU SERVICE

                  DU DÉVELOPPEMENT DURABLE?

15:30

16:00

16:20
16:50

13:30

14:00

14:30

14:50

VENDREDI 14 MAI

SESSION 5. NOUVELLES RÉGULATIONS ET DÉVELOPPEMENT DURABLE

17:20
17:40

- Le consumérisme politique comme
outil de développement durable.
Corinne Gendron
Alain Lapointe
Gisèle Belem
(Chaire Économie et Humanisme,
UQÀM)
- Des forêts sous le couvert de la
certification forestière au Québec:
est-ce que cela change le paysage
régulateur des terres publiques?
Julie Maurais (Institut des
Sciences de l'Environnement,
UQÀM)
- La certification dans le secteur
forestier: qui en profite réellement?
Marc-André Lafrance (Chaire en
Économie et Humanisme, UQÀM)
Pause

- L'agriculture labellisée au Sud
comme double stratégie de protec-
tion de l'environnement et d'accès
aux marchés du Nord pour les
producteurs.
René Audet (Institut des Sciences
de l'Environnement, UQÀM)
- Les indications géographiques et
le label paysan: Une appellation
altermondialiste et un label
antimondialisation.
Marie-Lou Ouellet (Chaire
Économie et Humanisme, UQÀM)
- Débat
Pause
Fermeture du colloque

9:10

9:40

10:10

10:40

11:00

11:30

12:00
12:30

13:00

12:40

- Mesures volontaires et déve-
loppement durable:L'importance
des normes internationales.
Michel Provost (HEC Montréal)

10:10

11:40
12:00


