

Membres du Comité organisateur:

Jean-Pierre Revéret

Institut des Sciences de l'Environnement, UQÀM.

Corinne Gendron

École des Sciences de la Gestion, UQÀM.

Marie-France Turcotte,

École des Sciences de la Gestion, UQÀM.

Alain Lapointe,

École des Sciences de la gestion, UQÀM.

Philippe Le Prestre,

Institut des Sciences de l'Environnement, UQÀM

Renseignements:

Virginie Zingraff

[zingraff.virginie@courrier.uqam.ca](mailto:zingraff.virginie@courrier.uqam.ca)

Colloque parrainé par:

L'Observatoire de l'Écopolitique Internationale (ISE, UQÀM)  
et la Chaire Économie et Humanisme (ESG, UQÀM)



la chaire  
économie et  
humanisme

**ESG**  
École des sciences de la gestion  
Université du Québec à Montréal



72e Congrès de l'Acfas  
Colloque 659

Du 12 au 14 mai 2004

**Mondialisation et développement durable:  
Environnement, acteurs sociaux et  
institutions au cœur de la gouvernance**

Les défis que posent actuellement les grandes problématiques environnementales et plus largement le développement durable s'inscrivent dans une réorganisation profonde des mécanismes de gouvernance à l'échelle internationale. Impulsée par un processus de mondialisation économique et financière qui a sonné le glas des équilibres et des modèles d'insertion caractéristiques des trente glorieuses, cette réorganisation encore mal définie est traversée par les aspirations d'acteurs sociaux et des paradigmes sociaux conflictuels qui viennent bousculer les institutions établies tout en nourrissant de nouveaux forums aux prétentions réformatrices ou radicales. Si des institutions telles que l'ONU et l'OMC se positionnent à l'égard des enjeux de l'environnement et du développement durable sans qu'il s'agisse à proprement parler de leur centre de gravité, les conférences Rio-Johannesbourg de même que les forums sociaux mondiaux de Porto Alegre et de Mumbai réclament précisément un recentrage de la gouvernance sur ces enjeux fondamentaux et incontournables.

Ces nouveaux espaces collectifs doivent être analysés non seulement en regard de leurs objectifs propres tel qu'on le propose bien souvent, mais aussi dans le cadre plus général de la réorganisation ou de la modernisation de la gouvernance internationale, en tant que plate-forme délibérative du projet de société d'une part, et dans leur articulation et leur dialogue avec les institutions plus établies d'autre part. Ce colloque a précisément pour but de réfléchir d'une façon neuve, multidisciplinaire et intégrée, à la réorganisation du système de gouvernance mondiale tout à la fois marquée par le processus de mondialisation et traversée par les aspirations d'un développement durable. Il permettra de construire une cartographie des institutions de gouvernance établies et des instances en émergence, faisant état des positionnements relatifs de chacune à l'égard de la question environnementale, de la vision du développement et de la place réservée aux acteurs sociaux, mais aussi de leurs articulations et de leurs antinomies.



**UQÀM**  
Prenez position

## PROGRAMME DES ACTIVITÉS

### MERCREDI 12 MAI

#### SESSION 1. ACTEURS SOCIAUX ET GOUVERNANCE DE L'ENVIRONNEMENT

13:00	Ouverture du colloque Conférencière invitée: <b>Houria Tazi Sadeq</b>	16:10	- Étude exploratoire de la littérature sur l'impact de la gouvernance internationale des Organisations Internationales Économiques sur le comportement des États membres. <b>Féthi Chébil</b> (Dépt Management et technologie, UQÀM)
13:40	- Le développement durable face à la mondialisation: quels enjeux pour les acteurs? <b>Jean-Pierre Revéret</b> (Institut des Sciences de l'environnement, UQÀM) <b>Corinne Gendron</b> (Chaire économie et humanisme, UQÀM)	16:40	- L'ALÉNA et l'environnement: Bilan d'une décennie de gouvernance environnementale dans un contexte d'intégration commerciale. <b>Karel Mayrand</b> (Centre international Unisféra)
14:10	- <i>Débat</i>	17:10	- Principe de précaution sociale et durabilité. <b>Jérôme Ballet</b> <b>Damien Bazin</b> <b>Jean-Luc Dubois</b> <b>François-Régis Mahieu</b> (Centre d'Économie et d'Éthique pour l'Environnement et le Développement, Université de Versailles- France)
15:00	- Les espaces de discussion politiques et techniques: À l'interface de la science et du public. <b>David Clerens</b> (Dépt Science Politique, UQÀM)	17:40	- <i>Débat</i>
15:30	- <i>Débat</i>	18:00	Cocktail de lancement

### JEUDI 13 MAI

#### SESSION 2. DÉVELOPPEMENT DURABLE ET GOUVERNANCE URBAINE

8:30	- L'action collective face à la problématique des matières résiduelles: Analyse de stratégies. <b>Mathieu Cook</b> <b>Yvan Comeau</b> (École de service social, Université Laval)	10:10	- Alger en quête de gouvernance urbaine. <b>Karima Anouche</b> (Institut d'urbanisme de Montréal, UDM)
9:00	- L'économie sociale québécoise sous les politiques publiques néolibérales. <b>Philippe Leclerc</b> (Dépt Science Politique, UQÀM)	10:40	- Les nouvelles formes de gouvernance pour atteindre le développement durable: rhétorique ou expérience possible? <b>Martine Cinq-Mars</b> <b>Daniel Fortin</b> (Département de psychologie, section communautaire, UQAM)
9:20	- À préciser <b>Florence Rudolf</b> (Université de Strasbourg)	11:10	- Le développement durable et viable: un paradigme insufflant de nouvelles pratiques de développement régional? <b>Michel Laurendeau</b> (Études et interventions régionales, UQAC) <b>Christiane Gagnon</b> (Sciences humaines, UQAC)
9:50	Pause	11:40	- <i>Débat</i>
		12:00	Dîner



### SESSION 3. DÉVELOPPEMENT DURABLE ET ÉNERGIE

13:00	- La déréglementation du secteur électrique en Europe et le développement durable. <b>Soufian Baazaoui</b> (Centre de recherche d'économie pure et appliquée, université de Paris Dauphine - France)	15:30	- La charte de responsabilité sociale et environnementale de l'entreprise: Un moyen stratégique de préservation de l'autonomie de l'entreprise. <b>Manon Lacharité</b> (DSA-ESG, UQÀM)
13:30	- Le protocole de Kyoto: Enjeux et réalisme. <b>Mehdi Zahaf</b> (HEC Montréal)	16:00	- La responsabilité sociale en milieu financier s'imposera-t-elle par la Loi? <b>Michel Roux</b> (Fac. des Sciences économiques et de gestion, université de Paris XIII - France)
14:00	- L'efficacité énergétique au service du développement durable. <b>Jean-Guy Vaillancourt</b> (Dépt Sociologie, UDM) <b>Marie-Pierre Chevrier</b> (Bureau Études et Développement, UDM)	16:20	Pause
14:30	- <i>Débat</i>	16:50	- Les pratiques de divulgation en matière de développement durable: Points de vue sur les risques, sur les avantages et sur les coûts. <b>Marie-Andrée Caron</b> <b>Marie-France Turcotte</b> (Chaire Économie et Humanisme, UQÀM)
14:50	Pause	17:20	- <i>Débat</i>
		17:40	Cocktail de lancement

### VENDREDI 14 MAI

#### SESSION 5. NOUVELLES RÉGULATIONS ET DÉVELOPPEMENT DURABLE

9:10	- Le consumérisme politique comme outil de développement durable. <b>Corinne Gendron</b> <b>Alain Lapointe</b> <b>Gisèle Belem</b> (Chaire Économie et Humanisme, UQÀM)	11:00	- L'agriculture labellisée au Sud comme double stratégie de protection de l'environnement et d'accès aux marchés du Nord pour les producteurs. <b>René Audet</b> (Institut des Sciences de l'Environnement, UQÀM)
9:40	- Des forêts sous le couvert de la certification forestière au Québec: est-ce que cela change le paysage régulateur des terres publiques? <b>Julie Maurais</b> (Institut des Sciences de l'Environnement, UQÀM)	11:30	- Les indications géographiques et le label paysan: Une appellation altermondialiste et un label antimondialisation. <b>Marie-Lou Ouellet</b> (Chaire Économie et Humanisme, UQÀM)
10:10	- La certification dans le secteur forestier: qui en profite réellement? <b>Marc-André Lafrance</b> (Chaire en Économie et Humanisme, UQÀM)	12:00	- <i>Débat</i>
		12:30	Pause
		12:40	Fermeture du colloque